
ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA

ORA$UL SOLCA
CONSILIUL LOCAL

H0TiRARE
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru anul 2021, tn orasul Solca

Consiliul Local al oragului Solca, judeJul Suceava;
AvAnd in vedere:
- Releratul de aprobare al domnului Comel-Trifan IEIIANIUC, primarul

oragului Solca, inregisffat sub nr. 5895 din 29.10.2020;
- Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse umane,

impozite qi tare locale din cadrul Primiriei oragului Solca, inregistrat sub nr. 5939 din
29.10.20201

- Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociale, buget, finan1e, administrarea domeniuiui public qi privat ai oraqului,
agriculturS, gospodarie comunal6, protec{ia mediului qi turism din cadrul Consiliului
local al oraqului Solca, inregistrat sub nr. 145 din27.11.2020;

Av6nd in vedere prevederile:
- art.457 alin.(1), alin.(2), art.458 alin.(1), alin.(2), art.460 alin.(1), alin.(2)

art.465 alin.(2), alin.(1), at.470 alin.(3), afi.474 alin.(1), alin.(2), alin.(4), alin.(10),
alin.(14), alin.(15), alin.(16), art.477 alin,(5), afi.478 alin.(2), afi.481 alin.(2), art.486,
afi.49i, ale Titlului fX - Impozite gi ta-re locale dinLegea nr.227l 2015 privind Codul
fiscal, cu modificdrile gi completarile ulterioare;

- arl.183 9i at.266 alin.(6) dinLegearc.20712015 privind Codul de proceduri
fiscali, cu modificirile gi completarile ulterioare ;

- art.5, art.16 alin.(2) 9i art.20 a1in.(1), lit.b) din Legea nr.273l2006 privind
hnanlele publice locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

- O.U.G. nr. 50/2015, privind modificarea qi completarea Legii nr. 22712015
privind Codul fiscal 9i a Legii nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscal5;

- Legea nr.19612017 privind modificarea gi completarea Legri nt. 22712015
privind Codul fiscal;

- art.2 din H.C.L. nr. 66130.122013 prin care se aprobi delimitarea zonelor de
impozitare din oraqul Solca;

- H.C.L. Solca nr.21 din 30.04.2020 privind indexarea impozitelor gi taxelor
locale aplicabile in anul fiscal 2021 cu rata inflatriei in procent de 3,8%;

in temeiul art.129 alin.(2),lit.b), alin.(4) lit.c), 9i art. 139 alin.(3) lit.c) din OUG
nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile gi completlrile ulterioare;

Horitu{$rE:

Art. l incep6ld cu data de 1 ianuarie 2021, se stabilesc nivelurile pentru
valorile impozabile, impozitele gi taxele locale gi alte taxe asimilate acestora, precum



I
qi pentru amenzi, care sunt aplicabile in anul fiscal 2021 in oragul Solca, asrtel. cum
sunt prevazute in anexa la prezenta hotArare.

Art,2. Delimitarea zonelor de impozitare din oraqul Solca, stabilite la art. 2 din
H.C.L. Solca nr.66 din 30 decembrie 2013, este valabild gi pentru anul 2021.

Art. 3. Penftu plata cu anticipaJie a impozitului pe clddiri, a impozitului pe

teren, a impozitului asupra mijloacelor de transpoft, datorate pentru intregul an, de

citre persoanele fizice gi juridice, p6n6 la data de 31.03.2021, se acordd o bonificalie
de 10 %.

Art. 4. Prezenta hoterare se completeazd cu prevederile Legri ru.22712015

privind Codul Fiscal, cu modificdrile $i completirile ulterioare qi ale Legii nr.

2O7l2Ol5 privind Codul de Procedurd Fiscali, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare.

Art. 5. Primarxl oraqului Solca prin Biroul buget-contabilitate, resurse umare,
impozite qi taxe locale din cadrul Primdriei oraqului Solca va aduce Ia indeplinire
prevederile prezentei hotirAri.

PRI$EDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE,
Alexandru-Liviu CIUC

/t;,,/
p. SECRETAR GENERAL,

Angelica BAHAN
rl'

Solca, 27 noiembrie
Nr. 62

6)Q,)

W){fii .El



ANEXA
lu HCL nr. 62 din 27.11.2020

privind stttbilirea impozitelor Qi te.elor locsle pentru dnul 2021, in oraEul Solcu

a) I.A. Calculul impozitului pe clidirile rezidenJiale in cazul persoanelor ltzice
se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,08 0% asupra valorii impozabile a clidirij,
determinatA potttyit ()rt.457 alin.(l) din Legea nr. 227/2015 ptitind Codul fiscal
reprezentiind impozitul pe clddiri datordt de persoanele fizice pentru clddirile
r ezident ial e s i c I dd iri- an exd ;

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pitrat de suprafafi construiti desfEguratit) la clidiri

$i alte construcfii aparfinind persoanelor fizice

NOTA:
1. Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localititi qi zone in

cadrul acestora, la nivelurile mentionate in prezenta anex6, se vor aplica
urmitorii coelicienli de coreclie pozitivi:

Tinul clndirii Valoarea impozabild **)lei/mp

Cu instalalii de ap6,

canalizare, electrice,
incdlzire (oondilii
cumulativc** x)

FarA instalalii de apa,

canalizare, electricc,
incdlzire

-\. Clddirc cu cadre din beton armat sau cu pereli
erreriori din cirdmidd arse sau din orice alte

mareriale rezultate in urma unui tratament temic
si sau chimic

I100 660

B. Clddire cu perelii exteriori din 1enn, din piatrd
nalurala. dir carimidd nei sa. din valiluci sau din

lorice alte matcriale nesupuse unui tratament tcrmic
silsau chimic

330 220

l. Clddire anexi cu cadre din beton amat sau cu

lereli exteriod din cerdmidA arsd sau din orice alte

natedale rezultate i1l uma unui tratament termic $i/
iau ohimic

220 193

D. Cladire anexe cu perelii eIte od din lernn, din
liatri naturald, din clramida neirsd, din valatuci sau

lin orice altc materiale nesupuse unui tratament
ermic si/sau chimic

138 83

l. in caz,ul contribuabilului care deline 1a aceea$i

rdres[ incf,peri urplasate ia subsol, la demisol qi'/sau

nansardA, u lizate ca locuinF. in odcare dintre
:pt -ilc prcriz rte h Ii .A-D

759/0 din suma care s-ar
aptica clidirii

759lo din suma carc
s-ar aplica clidirii

r. in cirzr.rl contribuabilului care deline la aceeati

drese inciperi amplasate la subsol, la demisol ;i1sau
nansard5, utilizatc in alte scopuri decAt cel de

ocuinlS, in oricare dinte tipudle de clddiri prevezute
a li.A-D

509/0 din suma care s-ar
aplica clidirii

50 9/o din suma care
s-ar aplica clidirii



Zona in cadrul localitilii Rang IlI
A 2,30

B 2,20

C 2,70

D 2,00

6) I.B. Calculut impozitului pe cli'lirile nereziden{iale in cazul

persoanelor fizice

Pentru clddirile nerezidenliale aflate in propietatea persoanelor fizice 
' 
impozitul

p" 
"taOi.i 

s" 
"ut"ut 

eazd conform art.158 alin (l) din Legea nr'227/2015 prbind Codul

,4scal prin aplicarea cotei de 1,05 o/o asupra valorii care poate fi:

a) vaioarea rezultata dintr-un rapofi de evaluare intocmit de un evaluator autodzat in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinld;

b)valoareafinaldalucrdrilordeconstruc{ii,incazulclidirilornoi,construiteinultimii
5 ani anteriori anului de referinli;

c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se ffansferd dreptul de proprietate'

in cazul clidirilor dob6ndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referini6'

Penhu cl5dirile nerezideniiale aflate in propdetatea persoanelor fizice' utilizate

penku activitSli din domeniul agricol, impozitul pe clSdiri se calculeazE prin aplicarea

unei cote de 0,42 % asupra valorii impozabile a clSdirii'

in cazul in care valoarea clEdirii nu poate fi calculat6 confonn prevederilor de

mai-sus, impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de 2o4 asupra valorii impozabile

determinate confotm art 457.

c) I.C. Calculul impozitului pe clitlirile cu destinafie mixti aflate in

proprietatea persoanelor fizice

in cazul clSdirilor cu destinalie mixt[ aflate in propdetatea persoanelor fizice'

i*poritul se calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentm suprafara folosite in

scip reridenlial cu impozitul determinat penflr suprafala folositi in scop

nerezidenlial.

in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desligoard nicio activitate economica, impozitul se calculeazi conlorn art' 457 '

Dacd suprafeJele lolosite in scop rezidenlial qi cele folosite in scop nerezidenlial

nu pot fi evidenliate distinct, se aplica umitoarele reguli:

a) in cazul in care ia adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fisca1 Ia care nu se

iesfigoard nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd confofi\ art 457"

b) in cazul in care la adresa clidirii este iruegistrat un domiciliu fiscal la care se

aiGq""ia activitatea economicd, iar cheltuielile cu utilitelile sunt irregistnte in

,ur"itiu p.t.oun"l care desfEgoari activitatea economic6, impozitul pe cl6diri se

calculeaz6 conform prevederilor art. 458

Impozitul pe clddiri se pldteSte anual, in doud tate egale' pind h datele de 31

martie gi 30 sePtembrie inclusiY.



tl) I.D. Calculul impozitului pe clidiri aflate in proprietatea persoanelor

.juridice
in cazuJ persoanelor juridice pentru clddirile nerezidenliale se calculeaz[ prin

aplicarea cotei de 1,05 % asupra valorii impozabile a clddirii.
Pentru clSdirile rezidenliale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele

juridice, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0'21%o

asupra valorii irnpozabile a cladirii.

Pentru cl6dirile nerezidenliale aflate in propdetatea sau delinute de persoanele

juridice, utilizate pentru activitdli din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clSdiri se

calculeaz6 prin aplicarea rurei cote de 0,41 0/o asupra valorii impozabile a cl5dirii.

ln cazul clddirilor cu destinalie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice,

impozitul se detemin6 prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in
scop rezidenlial , cu impozitul calculat pentru suprafala folositi in scop nerezidenlial.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea impozabilS a clddirilor
aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului

anterior celui pentru care se datoreazi impozitul/taxa qi poate fi:

a) ultima valoare impozabil6 inregistratd in evidenlele organului fiscal;

b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;

c) valoarea finali a lucr6rilor de construclii, in cazuL clddirilor noi, construite in cursul

anului fiscal anterior;

d) valoarea clddirilor care rezulti din actul pdn care se transferA dreptul de propdetate,

in cazul clddirilor dobindite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul clddirilor care sunt finantrate in baza unui conhact de leasing financiar,

valoarea rezultat6 dintr-un raporl de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

i) in cazul clSdirilor pentm care se datoreaz6 taxa pe cl6diri, valoarea inscrisi in
contabilitatea proprietarului clddirii qi comunicatd concesionarului, locatarului,

titulamlui dreptului de administrare sau de folosiniS, dupd caz.

in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabili a clddirii
in ultimii 3 ani anteliori anului de referinlA, cota impozitului/taxei pentru clidirile
nerezidenliale este 5 o% din ultima valoare declaratd.

IMPOZITUL PE TERENURILE SITUATE iN INTRAVILAN
TERENURI CU CONSTRUCTII

in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registml agricol la

categoria de folosinld terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin
inmullirea suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzatoare

prev6zut6 in unnatorul tabel:



t-
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IMPOZITUL PE TERENURILE SITUATE iN-INTRAVILAN
ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA

DE TERENURI CU CONSTRUCTII

in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt6

categorie de folosinp decdt cea de telenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se

stabileSte prin inmullirea suprat'e1ei terenului, exprimate in hectare, cu suma

Zona ir.r

cadrul
localit[tii

Nivelurile impozitului,
de rang III al Iocalitdlii

lei,rha

6602

4401

C 2201

D 1320

itoare prevezutA in urmAtorul tablel:

Categoria de folosinlA,/Zona

tabloul de mai sus se va aplica coeficientul de corecJie pozitivi 3,00 corespunzitor

localititii urbane de rangul III.
Pentru strada Trandafirilor se stabilegte Zona B, din cadrul tocalitifii'

IMPOZITUL PE TERENURILE SITUATE iN EXTRAYILAN

IN.
cfi.

Teren cu construclii
Arabil

Vic pina [a intrarca pe rod

Livadd pe rod, aita decat cea prevdzuta la
ff.c.5.1

Padurni altc terenuri cu vegetalie iblesiiern crr

cx(eDtia c(lui la nr. crt.6.1

?adu.e in varsta de pend Ia 20 de ari 5i pidure cu

24
41

\r Catcgoria de folosinli/Zona Zona A
T.ei,4ra

Zona B
T.ei/ha

ZotaC
T.ei/ha

ZoraD
T.eiiha

31 23 2t 11

23 21 t1 15

fAnele 23 21 11 l5
1 vii 5l 38 3l 21

T.ivezi 58 51 38 31

6. Pedure !i alt teren cu
vegetalie forestielii

31 23 2l 11

1. I ererluIi !u ala 17 15 8 x
R Drumrr si cii ferate x x x x
o |- r"""";;;-..d,,.rne x x x x

o ffilui pe terenuri la nivelurile previzute in

i - vi"""roa-. 
"tta 

decat cea prevazut5 la nr'crt.4J

Livade D60a la intrarea pc rod

rol de proleclie



29

Teren cu apa, altul decat cel cu amenajarl
pi.c.cole

lercl j- ar r(nc ja-ri Piscitole
I)rlrmuri si cai lerare

Terenuri

ffia impozitului pe terenuri la nivelurile

previzute in tabloul de mai sus, se aplici coeficientul de corecJie pozitiYd 2'3

corespunzitor localitifi urbane de rangul III $i zona ',A"
S-a stabilit Zona << A >> pentru toate terenurile situate in

extravilan din oraqul Solca.

IMPOZITUL PENTRU MIJLOACE TRANSPORT

A. Penlru iiloqce de ttqnsqorl cu tr( une mecgnlca :
Tipul m!locului de transport

L \'l,rt*.,1"1". tti"",l.ri. cvad ciclu ;i autoturisnc cu capacitalea

. 'r -rici d< p tr, lr ' ouo cmc incl. ':'
:. ftoto.i.tere- t,icicluri, cvadricicluri 5i autotudsme cu capacitatea

.ilindrica de peste 1.600 cmc inclusiv

:. \utoturisrtre c.,.apacitatea cilinddca intre 1.601 qi 2 000 cmc
"t:lt.'r

1.001 si 2.600

Pentru ata$e, taxa anuali se stabileqte la nivelul a 50 7o din taxa datorati

oentru motocicletet motorete Si scutere'' in cazul miiloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%o'

- lei/ad200 cmc sau fracliune
din aceasta -

10

1. Autot,rrisme .u capacitatea cilinddca inhe 2.001 !i 2 60U cmc

incLusir
5. Aulotuisme cu capacitatea cilindrici intre 2.601 9i 3 000 cmc 159

6 Autoturisme c,r capacitatea cilindrici peste 3 001 cmc 320

7. Autobuze, autocare, microbuze 26

8. ,\1te vehicule cu tracliune mecanicd cu masa lotala mir\lma

",rt,rri?.r,i de h^nn le l2 tone inclusiv
9. I racloarc inmatriculate 20

Vehicule inregistrate

lei/200 cmc1. Vehicule cu acitate cilind ca

l.f. V"lrl*lJ i*egistrate cu capacitalerillndricd < 4-8!! cry9

t 2. - Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc

:- -V"iri"ut. IE a.upucitate cilindrici evidcnliat6

B. Penlru uutTvehicule de ltansport morfii cu mssa totslii mo'Yimd qulotizatd

Affi.il"rl" ,i" t."r t marfd cum asa total4-1,!9l13!, "C1EglfE4!-'BI94J]?lImpozit!l
(in lei/an)Numirul de axe ii greutatea bruti incircati

marimi admisi

ald suu mui more de 12 tone :



1
Axe motor(oare) cu cu

sistem de suspensie
pneumaticd sau un

echivalentele
recunoscute

Alte sistemc de
suspensie pentnr axele

motoare

I. Autovehicule cu doui axe

L--Ug!419- S9lpulill...i2 t. dar mai mice dr 13 t 0 t57
. Masa de cei pulin 13 t, dar mai mice de 1,1 r 157 ,t35
. Masa de cel putin i4 t, dar mai micd de 15 t 435 610

L Masa de cel pulin 15 t, dar mai mica de 18 t 610 1383
5. Masa de cel pulin 18 tone 610 1383
II. Autoyehicule cu trei axe
L Masa de cel pulin de 15 t. dar mai micd de 17 t 157

. Masa de ce1 putin 17 t, dat mai mice de 19 t 273 561
3. Masa de cel pu{in 19 t, dar mai mica de 21 r 561 728
+. Masa de cel pulin de 21 t, dar mai micA de 23 t 728 1121

. \Iasa de cel pudn 23 t, dar mai mica de 25 t 1121 1712
6. \Iasa de cel pulin de 25 t, dar mai mici de 26 t 1l2t 17 42
7. \fasa de cel puln 26 tole 1tzt 1742
lII. Autovehicule cu patru axe
l. Masa de cel putin de 23 t, dar mai micd de 25 t 737

. Masa de cel pulin de 25 t. dar mai mici de 27 t 1151

. Masa de cel putin de 27 t, dar mai micA de 29 t 1151 1828
4. Masa de cel pulin de 29 t, dar mai mici de 31 t 1828 27lt
5. Masa de cel pulin de 31 r, dar mai ;i;d de 32 t 1828 2111
6. Masa de cel pulin 32 tone 1824 27tt

C. in cqzul unei combinagii de autovehicule (un autovehicul srticulat saa tren
rutier) de trunsport marfd ca masq totald m,\imd autorizatd egald sau moi mure de
12 lone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu sima corespunzdtoare
prevdzutd tn tabelul urmiitor :

Combinalii de autovehicule (un *bv;ii,;@
..J!M&L9n !n!;! l!_ !!44 !!!x!!!d sutorizqtd egald sau mai mnre de 12 tttne

Numirul a\clor )i masa lola16 o]a\imd aulorizati

Impozitul
(in lei/an)

Axe motor(oare) cu cu
sistem de suspensie
pneumatici Sau ul

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru axele

motoare

I. Vehicule cu 2+1 axe

!-,lyf4!q99,.991 !Sl'.ll,l2 t, dar mal mica de 14 t I 0 0
. Masa de cel pudn 14 t, dar mai micA de 16 t 0 0

3. Masa de cel pufin 16 t, dar mai micd de 18 t 0 7t
4. Masa de cel pufin 18 t, dar mai mica de 20 r 71 162



i tr4asa de cel pulin 20 t, dar mai mice de 22 t 162 379
6. Masa de cel putin 22 t, dar mai micd de 23 t 379 490
/. Masa de cel pudn 23 t, dar mai mica de 25 t 490 883
l. Masa de ce1 pufin 25 r, dar mai mica de 28 r 883 15s0
l. Masa de ccl pulin 28 tone 883 1550
lI. Vehicule cu 2*2 axe
1. Masa de cel putin 23 t, dar mai mici de 25 t 152 353
L Masa de cel puir 25 t, dar mai micd de 26 t 353 58t
L Vasa de cel putin 26 r, dar mai micd de 28 t 581 853
4. Masa de cel pulin 28 t, dar mai micd de 29 r 853 1030
5. Masa de cel pufn 29 t, dar mai micA de 31 t 1030 1691
5. Masa de ce1 putin 31 r, dar mai mice de 33 t 1691 2347
7. Masa de cel putin 33 r. dar mai mici de 36 t 2347 3563
8-. Masa dc cel pulin 36 t. dar mai miCi de 38 t 2317 3563
L\4asa de cel pulin 38 tone 2317 3563
III. Vehicule cu 213 axe
1. \Iasa de ce1 pulin 36 t, dar mai micA de 38 t 1868 2600
l. Nlasa de cel pulin 38 t, dar mai micd de 40 t 2600 3533
3. Nlasa de cel puln 40 tone 2600 3533
lV. Vehicule 3+2 axe
1. Masa de cel pulin 36 t" dar mai mici rle 38 t 1650 2292
2. Masa de cel pu[n 38 t, dar mai micA de,l0 t 3170
l. Masa de cel putin 40 t. dar mai mici de 4,1 t 3110 4690
+. Masa de cel putin 44 tone 3170 4690
V. Yehicule 3+3 axe

938 I136
2. Masa de cel pulin 38 t. dar mai mici de 40 t 1136 1697
l. Masa de cel p.l n 40 l, dar mai mici de a4 . 1697 2700
+. Masa de cel putin 44 tone t697 2100

D. Pentru rem sembemorci squ rulole*

*) cu exceplia celor care fac parte din combinatiile de autovehicule
(autoyehicule articulate sau trenuri rutier€), conform lit.A pct.III.

E. Miilo

Capaciratea

Pdnd la o tond inclusiv
Peste 1 ton6, dar nu mai mult de 3 tone
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

Peste 5 tone

ace de tf ort
1.

ti
Luntre, bdrci lird motor, scutere de ap6, loiosite pentru pescuit
uz personal

- lei/an -

23
) folosite in alte scopuri 62

LE4rc cu motor 231



TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR $I A
AUTORIZATIILOR

libelarea cedificatului de urbanism, in mediul urb

4. Nave de sport $i agrement 1210

5. Scutere de apa 23'l

J. x
q\ PAnn 500 CP ircllrsive 616

h r Pe.re 500 CP- dar nu Deste 2.000 CP 1001

c) Peste 2.000 CP, dar nu peste 4.000 CP 1538

l) Peste 4.000 cP 2461

7. Vapoare - pen u hecare 1 .000-t4w leq frqglu]Ie .qe9:.|.13 200

x
200

b) Cu capacitatea de inc6rcare de peste

3.000 tone

1.500 tone, dar nu peste 308

s39

a) laxa Dentm ehberarea cefllllcatulul oe ur meotul uI oalt:

Suprafala pentru care se obline certificatul de urbanism
Nivelurile aplicabile
in anul fisca1 2021

-lei-

u) Pare lu 150 -' in"lrriu 6
- ^ .;. )
b ) rntre l)l m sl l)u rn lncluslv 7

r) intre 251 m2 qi 500 m' inclusiv 9

:l i,,t* sot m2 9i 750 rn inclusiv 11

13.i l"trJ zs I m'? si 1.000 m'? inclusiv
ffi
f) Peste 1.000 m' 15

t5+0,01 lei/mp
rentru fiecare mp
:are depiqeqte
t.000 mp

Ta\ir pertJr elrberar<a..ut.-,rizrli.i d< [ol!je qaLr (\ca\;ri I lei. Dentru fiecare mD afect.t

L Taxa pentru eliberarea auiorizaliei de constiuire pentru

:hiogcuri, tonete, cabinc, spalii de eapunere, situate pe ciile 5i

in spaliiie publioe, precum qi pentru amplasarea corpurilor ;i a

Danourilor de afisai. a firmelor si reclamelor

8 lei, pentru liecare mp de

ruprafali ocupati de constructie

i. Taxa pentru eliberarca unei auto zalii privind lucrdrile de

:acorduri qi bran$amente la relc1e publice de apa, canalizare,

:aze, termice, energie electdcd. teleibnie ii televiziune prin

;ablu

12 lci, pentru liccare racord

i. I axa pentru avizarea cefiificatului de catre comisia de

r bani-m 5, -menajarea teriLoriul.-r; de !,rrre primari 'aL
itructu le de sDecialitate din cadrul consiliului judelean

12 lei

. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura
rraoal; >i aJre.d

9 lci



7
L!q1ql!!lryE!1!!!rea unei autorizalii penru desfi$urar.ea unei activirali economice (art.26s. atin ( l) din Cf)
r) in mediul urban lei2t

Autorizaliile prcydzute hai sas se uizeazd qnual, pAnd h ddta de 3l decembrie a anula
ih cars pe ttu aiul urtfiAtut. Toxa le.t'izd reprezihtd 50 t% di cua tarflul ttLrei de eliberarc a

.tutorizaliei,

L Taxa peniu elibelarea autorizatriilor sanitare de
:unclionare

lei15

). Taxa pentru elibcrarea de copii heliografice de pe
llanu cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,
letinute de consiliile locale

3l lei, pentru fiecare m.p. sau
fracliune de m.p.

10. Taxa pentru eliberarea certificatului de producAtor 66 lei
11. Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizaliei
r vind desli$urarca activitilii de alimenralie publicd
:restauante, baruri, alte activitdfi recreative cod
SAEN ) grupa 561, 563, 932.

cu s',prafala pana la s0 mp - 55lei
dc la 51 mp pann h 100 mp - I l0 Iei
dc la l0l mp p6ni la 150 mp- 165lei
de la l5l mp p6ni ls 200 mp- 220lei
de h 201 mp prnn k 300 np- 27s tci
de la 301 mp pann k 400 np 330lei
de la 401 mp pann la 500mp 385 tei
Deste 500 mD 4,t0lei

12. ]'axa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru o clidire care urmeaza a fi lblosita
ca locuinta sau anexE la locuinF este egaii cu 0,5% din valoarea aulo zatd a lucrdrilor de constrxclii.

11. Pcntru eliberarea autorizaliei neccsarc pentru lucituile dc organizare de qantier in vederea
realizdrii unei construclii, care nu surt incluse in altd autorizalie de construire. ta\a gste de 3 % din
Ialoarea autorizati a lucrdrilor de organizare de tantier.

14. Pentru eliberarea auto zaliei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote ori
campinguri, taxa datoratA esrc de 2 7o din valoarea autorizate a lucrtuilor de conshuctrie.

15. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construirc pentm odce altd constajctrie decat cele
prevAzute anterior, este egale cu 1 oZ din valoarea a\rtorizatA a lucrarilor de constuctrie, inclusiv
inslalaliile al'erente.

16. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare, pa4ial5 sau totald, a unei constructii este
egald cu 0,1 o/o din valoarea impozabilA a construcliei, stabilitd penhu determinarea impozitului pe
clSdiri In cazul desiiinlarii parliale a unei construclii, taxa pentru eliberarea autodzaliei se poate
modifica astfel incAt sa reilecte po4iunea din corstmclie ca-re urmeaze a fi demolati.

17. Pentru prelutgirea cetificatului de urbanism, piecum ti a autorizaliilor de conshlire ta\a
esle de 30 0/o din valoarca taxei iniliale.

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I
RECLAMA $I PUBLICITATE

Contribuabilii care beneficiaze sub diverse forme de selar'iciul de reclame $i
publicitate sunt obliga(i s6 incheie contracte in acest sens qi datoreazi bugetelor locale
o tax6 de reclami $i publicitate de 3 % din valoarea contractului, exclusiv taxa pe
valoare addugata aferentS.

Taxa datoratA se plete$te lunar de cdtre ce1 care efectueazE reclama gi
publicitatea, la bugetui local pdnd la data de 10 a luni umatoare, pe toat6 pedoada
deslEgurdrii contractului, incepAnd cu luna in care taxa a devenit exigibil6.

Iixa pentru alisaj in scop de reclamd si publicitate Jei nrp sau liacliune de mp-
r) in cazul unui aIi9aj situat in locul in care persoana deruleazA o
lctivitate economic:i
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r) iin cazul oricirui a1t panou. aj-rqaj sau stucturd de afi$aj pentru
reclamA $i publicitate

,,<



IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Impozitui pe spectacole se calculeaza p n aplicarea cotei de impozit la suna

incasatd din vAr.rzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor dupd cum urmeazd:
a) 2oA, in cazul unui spectacoj de teatru, de exemplu o piesA de teatm, balet, operd,
operete, concert hlarmonic sau altd n.ranifestare muzicald, prezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competilie spofiiv,. intemA sau
intemalionali.;

b) 5% ln cazul oricirei altei manilestdri arlistice dec6t cele enumerate la lit. a).

Impozitul pe spectacole se pldtegre lunar pAn6 la data de 10, inclusiv, a lunii
unndtoare celei in care a avut loc spectacolul.

ALTE TAXE LOCALE $I SPECIALE

Taxa pentru eliberarea / vizarea anua16 a autorizaJiei de
comerl/ prestiri servicii

j cu sup.afala pena ta SO nr.p. I

- 33 lci
-de la 51 m.p. pind la 100
m.n. - 5s lel
-rle la 101 m.p. pinn h 150
m.p. - 88 lei i

-de la 151 m.p. pani la 200
m.p. 110 lei
-Dcste 200 m.D. - 1,13 lei

Taxa privind eliberarea acordului pentru deslEqurarea de I l0 lei/activitrte
activitdli temporare pe domeniul public qi privat al
oraqului Solca(spectacole, focuri de artifi cii, expozi{ii,
caravane, etc)

B) Pensiuni turisLice. unirad de alimcnralie publicd, mixre, ,14 lei/ luni
intreprirded familiale cu activiti.li de comerl. inrrepdnderi
individualc cu activiteji de come4. SRL-u , SC ud $i Ccnlre de
Plasament
C) InstitLrfii publice, Garda dc Inrenenlie, poli{ie, Ocol Silvic,
Hanul Solca.etc

Tara privind eliberarea acordului pentru desfhgur.ar.ea de
activitdli comerciale pe domeniul public Ai privat al
oragului Soica.

laxa anuald penrrl r ehicule lenre cu trdctiune mecanica

3lei/m.p./zi

14leilan
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorl pe cale
administrativa

550 lei

l axa de saiubritate oersoane fizice ,1,41 lei/pers,/luni
IA)\-4 DtI SALUBRI IAIL PI:,:RSOANE JURIDICE

\ ' C.1,. R. 'e.o:.e.crbi,,crc meJi.alc. .rnitu,1i po1ro.e. de
telelonie. sralii PECO, inrreprinderi familiaie cu acrivilati de

22 leilhni
presuri servicii, intreprinderi individualc cu activitad de prestari
seNicii ctc.

176 lei/luni



Debitarea cu taxa de salubritate [a persoanele fizice se face din oficiu, in
baza datelor existente in registrul agricol gi in evidenJele flscale (dar nu mai mult
de patru persoane pe familie).

In cursul anului titularii de rol din registrul agricol pot notifica
modificirile survenite in componenJa familiei in ceea ce prive$te numirul
beneficiarilor serviciilor de salubritate (deces, nagtere, pleciri pentru o perioadi
indelungati din localitate), taxa recalculAndu-se incepAnd cu data de 01 a lunii
urmitoare celei in care a intervenit modificarea respectivi.

Debitarea taxei de salubrizare la persoanele juridice se va face din oficiu, in
baza datelor din eviden{ele fiscale ale Primiriei oraqului Solca.

in decursul anului persoanele juridice pot notifica moclificirile suryenite
(incetarea activitifii, suspendarea activitilii, desfiqurarea de activititi
temporare, desfiinfarea punctului de lucru aflat pe raza oragului Solca),
prezentind in acest sens documente justificative de la Registrul Comerlului sau
alte acte justificative, declarafie pe propria rispundere, taxa recalculindu-se
incepind cu data de 01 a lunii urmitoare de la data depunerii notificirii.

In cazul in care sediul persoanei juridice coincide cu domiciliul persoanei
fizice, taxa de salubritate se achiti doar corespunzitor persoanei juridice daci
aceasta achiti taxa pentru un an intreg.

Termenele de plati a taxei de salubrizare datorate sunt:
50%o pini ta 31 martie 2021;
507o pini la 30 septembrie 2021.

Neachitarea la termenul de scadenfi de citre debitori a obligatiei de ptat6
citre bugetul local, atrage dupi sine majoririle intirziere previzute de
lege.

Se excepteazi de la plata taxei de salubrizare, veteranii de rizboi qi

viduvele de veterani de rizboi, persoanele incadrate in grad de handicap grav
sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv
reprezentantii legali pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere gi
intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat qi persoane incadrate in
gradut t de invaliditate, din oragul Solca, in baza documentelor justificative.

Pentru anul 2021 se stabilesc niyelul taxelor de inchiriere pentru terenurile
qi spa{iile cu alta destinalie decnt cea de locuin(i, apar}inind domeniului public gi
privat al oraqului Solca, jud. Suceava, dupi urmeazi:

a) Pentru terenurile din intravilan
Zona A
- teren curti-construclii
- teren arabil
- teren livezi
Zona B
- teren curli-constructii
- teren arabil

0,70 leVm.p./an;
0,21 lei/m.p./an;
0,10 lei/m.p./an;

- 0,49 lei/m.p./an;
- 0,15 lei/m.p./an;



- teren livezi - 0,10lei/m.p./an;

Zona C
- t€ren curti-construclii - 0,,13 lei/m.p./an;
- teren arabil - 0,13 lei/m.p./an;
- teren livezi - 0,10 lei/m.p./an;
Zona D
- teren curli-construclii - 0,34 lei/m.p,/an;
- teren arabil - 0,10 lei/m.p./an;
- teren livezi - 0,10 lei/m.p./an;

b) pentru terenurile din extravilan
- teren arabil - 0,03 lei/m.p./an;

c) pentru spa{iile cu altl destina{ie decat locuinle
- sediu Primiria veche - clidire administrativi _ I9 lei/m.p./an;
- Cabinet stomatologic - 16,5 lei/m.p./an;
- Dispensar urban - 16,1g lei/m.p./an;
- Vila Lenuta - 16,60 Iei m.p./an;

Contractele de inchiriere a terenurilor ce urmeazi a Ii inchiriate in anrrl
2021 vor fi valabile pe o perioadi de 5 ani, iar in cazul contractelor de inchiriere
a terenurilor a ciror termen a expirat la data de 3l clecembrie 2020, acestea vor
fi prelungite prin act adiJional, pentru o perioadi de 5 ani, cu acordul prealabil al
pirlilor.

Pentru anul 2021 se stabilesc tarifele de inchiriere a unor utilaje
aparfinind Primiriei orasului Solca pentru prestarea unor servicii specifice citre
terti, persoane fizice qi juridice dupi cum urmeazi:

- tarif inchiriere autobasculanti- 165 Iei/ora;
- tarif inchiriere buldoexcavator- 1 65 lei/ora;

Pentru anul 2021 se aprobi taxele pentru utilizarea spatiilor din piata
agro-alimentari a oraEului Solca, dupi cum urmeazi:

Pentru vAnzarea de orice fel de bunuri in piaJi:
- Din cirufe .....,.........3 lei/zi;
- Din autovehicule de orice tonaj.......,.,,,1\ei/zi;
- Pentru folosirea platourilor, meselor, tarabelor, de citre:

1) Producitori particulari......... 3lei/zilm.p.;
2) Agenfi economici,..,.....,......................,.....4 lei/zilm.p.;
3) Pentru inchirierea de mese (anuaVsemestrial).. 4 I eilzilm.p.;
4) Pentru folosirea platourilor din piafi pentru expunerea spre

vinzare de diverse produse: risaduri, pomi fructiferi, obiecte de ocazie,
etc......,..,3 lei/zi/m,p.;

Este interzisi desfacerea de produse in afara perimetrului pietii,



T
, Pentru 

.anul_-2021 se aprobi taxele pentru utilizarea temporari adomeniului prrblic al oraqului S-olca cu ocazia rn, n if".ta.iio.'i.ilej uite deevenimente " Zilele Orasului, T6rguri'.etc. fii"i rip.t i.

^ 
Pentru anul 2027 se aprobi taxa pentru eliberarea certilicatului deinregistrare/certificatului de radiere vehicutu..............,.....1ii"l"

Pentru anul 2021 se aprobd
inregistra re locale pentru vehicule

_. Nerespectarea prevederilor prezentei hotdriri, atrage respundereadisciplinari, contravenJionali sau penali, potrivit dispoziUito. tegaf" in vigoare.

PRE$EDINTE DE $EDINTA,

taxa pentru eliberarea numerelor de
12 lei;

p.SECRETAR GENERAL,
Angelica BAHAN

r\ .t...,.r


